&

C'o»nc:c'\evﬁ'@/

Consciente Schweiz

Jahresabschluss 2024

Jahresabschluss:
Sebastian Heinrich

Buchungen:
Ines Banziger
Beatrix Herren
Katharina Jakob

Revision:
Dorothee Nageli
Max Ryf

Consciente - Unterstitzungsverein El Salvador | Granatweg 13, 3004 Bern
info@consciente.ch | www.consciente.ch | PC 61-755964-1



&

C'OnQC\Qn‘\'Q»/

Abschlussbilanz Consciente Schweiz in CHF per 31.12.2024

31.12.2024 31.12.2023
Aktiven

1010  Post-Kto. 61-755964-1 343'010.96 343'303.95
1011 Post-Kto. 85-62714-5 21'070.00 17'530.00
1015 Post-Kto. 91-193127-2 43'635.78 37'242.80
1016 Post-Kto. 16-059384-8 90'323.14 42'084.26
1050  Debitoren 4'856.00 29'031.40
1200 Kontokorrent El Salvador 49'798.64 50'223.28
Total Aktiven 552'694.52 519'415.69

Passiven
2080 Vorauszahlungen Stip.-, Mgl.-, Admin.-Beitrage 25'320.00 12'100.00
2085 Vorauszahlungen Projekte und Programme 168'333.33 156'666.66
2120 Reserven Projekte und Programme 174'660.52 201’179.13
Total Fremdkapital 368'313.85 369'945.79
2900 Reserven 139'146.25 115'801.86
2999  Gewinnvortrag 10'323.65 23'344.39
Jahresgewinn 34'910.77 10'323.65
Total Eigenkapital 184’380.67 149'469.90
Total Passiven 552'694.52 519'415.69

Consciente - Unterstitzungsverein El Salvador | Granatweg 13, 3004 Bern
info@consciente.ch | www.consciente.ch | PC 61-755964-1



&

/

onSscientes

Erfolgsrechnung Consciente Schweiz in CHF 01.01. - 31.12.2024

aktueller Saldo

vorjahriger Saldo

Gewinnermittlung

Betriebsausgaben
Verwaltungskosten CH

Betriebliche Aufwendungen
4711 Software
4720 Porto

Summe Betriebliche Aufwendungen

Werbekosten
4801 Werbedrucksachen

Summe Werbekosten

Sonstige Aufwendungen
4790 Sonstiger Betriebsbedarf
4851 Sitzungen & Veranstaltungen

Summe Sonstige Aufwendungen

Spesen und Gebiihren
4223 Kursdifferenzen
4230 Kontospesen CH
4232 Uberweisungsspesen SLV
4235 Bank- und Online-Spesen

Summe Spesen und Gebiihren
Summe Verwaltungskosten CH
Programm-Aufwendungen SLV
5210 Stipendien
5220 Wohnheime
5230 Nachhaltigkeitsbildung
5240 Bildungsinnovation

5315 Pilotprojekt Abfallmanagement
5510 Consciente Center

Summe Programm-Aufwendungen SLV
Summe Betriebsausgaben
Betriebseinnahmen

6640 Debitorenverluste
Spenden und Beitréage
6200 Einzelspenden freie
6201 Einzelspende zweckgebunden
6250 Mitgliederbeitrage
Summe Spenden und Beitrage

Patenschaften
6210 Patenschaften

Summe Patenschaften

Subventionen
6220 Projektsubventionen Stiftungen
6221 Projektsubventionen Uni / Institutionen
6222 Projektsubventionen sonstige

Summe Subventionen
Summe Betriebseinnahmen

Summe Gewinnermittlung

-818.30
-376.80
-1'195.10

-1"195.10

-1921.75
-1'921.75

-1'921.75
-100.00
-1'186.50
-1'286.50
10'383.03
-237.74
-138.85
-596.66
9'409.78
5006.43
-153'766.00
-82'035.00
-49'026.00
-256'226.00
-368.00
-541°421.00

-536'414.57

-1°020.40

28'711.52
24'026.00
2'213.22

54°950.74

124'052.05
124°052.05

392'588.95
386.00
368.00

393'342.95

571'325.34

34°910.77

-1'029.01
-545.00
-1'574.01

-1'574.01

-2'126.10
-2'126.10

-2'126.10

-102.77
-1'054.90

-1'157.67

-13'058.79
-257.74
-180.04
-143.98

-13'640.55
-18'498.33

-145'663.00
-78'659.00
-35'644.00

-269'923.00
-63'411.00
-31°213.00

-624'513.00

-643'011.33

-7'690.06

28'439.22
13'761.58
1'829.27

44°030.07

136'906.55
136’906.55

298'528.00
150'347.42
31'213.00

480°088.42

653'334.98

10°323.65

Consciente - Unterstitzungsverein El Salvador | Granatweg 13, 3004 Bern

info@consciente.ch | www.consciente.ch | PC 61-755964-1



&

C'OnQC'\Q.V\‘\'Q//

Anhang zum Jahresabschluss 2024
1. Grundlagen der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizerischen
Obligationenrechts, insbesondere der Artikel Giber die kaufmannische Buchflihrung und
Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR), erstellt.

2. Erlauterungen zur Erfolgsrechnung 2024

1. Die effektiven Administrationskosten unter Ausschluss von Kursdifferenzen (CHF 5'376.60),
die in der Schweiz angefallen sind, betragen gerundet 0.98% der gesamten Betriebsausgaben
von CHF 546'797.60 (wiederum ohne Kursdifferenzen). Die Kosten in der Schweiz sind vor
allem fUr Versand, Werbedrucksachen und Software-Lizenzen angefallen. Weiter flhrte
Consciente Schweiz wie auch in den vergangenen Jahren ein Retraite-Wochenende fir die
Aktiv-Mitglieder durch, das zur mittel- und langfristigen Planung sowie zur Teamforderung
dient.

2. Kursdifferenzen (Konto 4223) sind unter den Betriebsausgaben verbucht und sind mit CHF
10'383.03 dieses Jahr positiv ausgefallen, was zu positiven Betriebseinnahmen fihrt. Es
handelt sich dabei aber um nicht realisierte Kursdifferenzen, womit der Betrag keinen
effektiven Gewinn darstellt. Kursdifferenzen kommen durch die Bewertung des
Kontokorrents in El Salvador und des USD- sowie Euro-Kontos in der Schweiz zustande, die
fur den Abschluss am 31.12. in CHF bewertet werden mussen. Der Grund fUr die hohen
positiven Kursdifferenzen ist eine Abschwachung des Franken gegenUber dem US-Dollar-
Kurs von vor einem Jahr.

3. Das Projektvolumen ist 2024 etwas zurlickgegangen. Im Vergleich zu den vergangenen Jahren
fanden keine grosseren Evaluationsstudien statt. Weiter wurde 2023 ein Grundstiick fir das
Consciente Center gekauft, was eine einmalige Aufwendung war.

4. Die restlichen Ausgaben flr das wissenschaftliche Projekt «QUEST» (Quality Education with
Salvadoran Teachers) werden auch im Jahr 2024 innerhalb des Programms
Bildungsinnovation erfasst. Die Evaluationskosten des QUEST-Projekts werden komplett von
der Universitat Bern und dem Schweizerischen Nationalfonds (SNF) getragen.

5. Es kam zu kleineren Einnahmen von Consciente El Salvador, beispielsweise durch den Verkauf
von Computern. Dieser Betrag wurde in den Projektabrechnungen als Kostenminderung
ausgewiesen.

6. Die Zusammenstellung des Kontokorrents El Salvador in CHF kann der folgenden Tabelle
entnommen werden. Die Werte wurden im Falle einer Umrechnung von USD in CHF
gerundet.

Consciente - Unterstitzungsverein El Salvador | Granatweg 13, 3004 Bern
info@consciente.ch | www.consciente.ch | PC 61-755964-1



&

COV\QC\QV\"'Q'/

Kontokorrent 01.01.2024 50'223.28
Uberweisungen nach El Salvador 537'336.00
Projektausgaben in El Salvador -541'421.00
Bankgebihren in El Salvador -138.85
Abschreibungen in El Salvador 0.00
Kursbedingte Korrekturbuchung 3799.21
Kontokorrent 31.12.2024 49'798.64

. Der Kontrollmechanismus zur Prifung des Verwendungszwecks der (berwiesenen
Spendengelder ist unverandert zum Vorjahr. Bevor die monatliche Uberweisung durch
Consciente Schweiz vorgenommen wird, werden die Ausgaben des letzten Monats in El
Salvador geprift. Die Buchhaltung von Consciente El Salvador wurde anhand von
Bankausziigen sowie einer Zufallsstichprobe von Belegen auf Korrektheit geprift. Im
nachsten Abschnitt werden wie in den vergangenen Jahren Abrechnungen pro Projekt sowie
alle Einzelposten der Programm- und Projektausgaben in El Salvador zur Verfligung gestellt.

. Zur Berechnung der Projektausgaben in CHF wurde das gewichtete Mittel der Wechselkurse
aus den Uberweisungen nach El Salvador verwendet. Der berechnete Kurs betragt: 1 USD =
0.9002128 CHF. Das Kontokorrent in El Salvador betragt 55'105.28 USD und wurde zum
Wechselkurs vom 31.12.2024 von 1 USD = 0.9037 CHF bewertet, was 49'798.64 CHF
entspricht. Der verwendete Wechselkurs entspricht dem des USD-Kontos von Consciente
Schweiz am 31.12.2024.

Projektabrechnungen 2024

In der folgenden Auflistung befinden sich die Referenzen zu den Projektabrechnungen und zu
den Tabellen der gesamten Einzelbuchungen fir 2024

e Projektabrechnungen: https://www.consciente.ch/projektabrechnungen2024/

e FEinzelbuchungen: https://www.consciente.ch/einzelbuchungen2024/

Consciente - Unterstitzungsverein El Salvador | Granatweg 13, 3004 Bern
info@consciente.ch | www.consciente.ch | PC 61-755964-1


https://www.consciente.ch/projektabrechnungen2024/
https://www.consciente.ch/einzelbuchungen2024/

