

#### Consciente Schweiz

# Jahresabschluss 2024

Jahresabschluss: Sebastian Heinrich

Buchungen: Ines Bänziger Beatrix Herren Katharina Jakob

Revision: Dorothee Nägeli Max Ryf



## Abschlussbilanz Consciente Schweiz in CHF per 31.12.2024

		31.12.2024	31.12.2023
Aktiver	า		
1010	Post-Kto. 61-755964-1	343'010.96	343'303.95
1011	Post-Kto. 85-62714-5	21'070.00	17'530.00
1015	Post-Kto. 91-193127-2	43'635.78	37'242.80
1016	Post-Kto. 16-059384-8	90'323.14	42'084.26
1050	Debitoren	4'856.00	29'031.40
1200	Kontokorrent El Salvador	49'798.64	50'223.28
Total Akt	Total Aktiven		519'415.69
Passive	en		
2080	Vorauszahlungen Stip, Mgl, AdminBeiträge	25'320.00	12'100.00
2085	Vorauszahlungen Projekte und Programme	168'333.33	156'666.66
2120	Reserven Projekte und Programme	174'660.52	201'179.13
Total Fremdkapital		368'313.85	369'945.79
2900	Reserven	139'146.25	115'801.86
2999	Gewinnvortrag	10'323.65	23'344.39
	Jahresgewinn	34'910.77	10'323.65
Total Eigenkapital		184'380.67	149'469.90
Total Passiven		552'694.52	519'415.69



# Erfolgsrechnung Consciente Schweiz in CHF 01.01. - 31.12.2024

	aktueller Saldo	vorjähriger Saldo
Gewinnermittlung		
Betriebsausgaben		
Verwaltungskosten CH		
Betriebliche Aufwendungen	242.20	
4711 Software 4720 Porto	-818.30   -376.80	-1'029.01 -545.00
	-1'195.10	-1'574.01
Summe Betriebliche Aufwendungen	-1'195.10	-1'574.01
Werbekosten		
4801 Werbedrucksachen	-1'921.75   -1'921.75	-2'126.10 -2'126.10
Commerce Marked and the		
Summe Werbekosten	-1'921.75	-2'126.10
Sonstige Aufwendungen 4790 Sonstiger Betriebsbedarf	-100.00	-102.77
4851 Sitzungen & Veranstaltungen	-1'186.50	-1'054.90
Summe Sonstige Aufwendungen	-1'286.50	-1'157.67
Spesen und Gebühren		
4223 Kursdifferenzen	10'383.03	-13'058.79
4230 Kontospesen CH 4232 Überweisungsspesen SLV	-237.74   -138.85	-257.74 -180.04
4235 Bank- und Online-Spesen	-596.66	-143.98
Summe Spesen und Gebühren	9'409.78	-13'640.55
Summe Verwaltungskosten CH	5'006.43	-18'498.33
Programm-Aufwendungen SLV		
5210 Stipendien	-153'766.00	-145'663.00
5220 Wohnheime 5230 Nachhaltigkeitsbildung	-82'035.00   -49'026.00	-78'659.00 -35'644.00
5240 Bildungsinnovation	-256'226.00	-269'923.00
5315 Pilotprojekt Abfallmanagement 5510 Consciente Center	-368.00	-63'411.00 -31'213.00
Summe Programm-Aufwendungen SLV	-541'421.00	-624'513.00
ounine i rogiumi Adiwendungen oz v	-541 421.55	-024 010.00
Summe Betriebsausgaben	-536'414.57	-643'011.33
Betriebseinnahmen		
6640 Debitorenverluste	-1'020.40	-7'690.06
Spenden und Beiträge		
6200 Einzelspenden freie 6201 Einzelspende zweckgebunden	28'711.52   24'026.00	28'439.22 13'761.58
6250 Mitgliederbeiträge	2'213.22	1'829.27
Summe Spenden und Beiträge	54'950.74	44'030.07
Patenschaften		
6210 Patenschaften	124'052.05	136'906.55
Summe Patenschaften	124'052.05	136'906.55
Subventionen		
6220 Projektsubventionen Stiftungen 6221 Projektsubventionen Uni / Institutionen	392'588.95   386.00	298'528.00 150'347.42
6222 Projektsubventionen sonstige	368.00	31'213.00
Summe Subventionen	393'342.95	480'088.42
Summe Betriebseinnahmen	571'325.34	653'334.98
Camino Bottlobottilitatition		000 004.90
Summe Gewinnermittlung	34'910.77	10'323.65



## Anhang zum Jahresabschluss 2024

#### 1. Grundlagen der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Obligationenrechts, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR), erstellt.

#### 2. Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 2024

- 1. Die effektiven Administrationskosten unter Ausschluss von Kursdifferenzen (CHF 5'376.60), die in der Schweiz angefallen sind, betragen gerundet 0.98% der gesamten Betriebsausgaben von CHF 546'797.60 (wiederum ohne Kursdifferenzen). Die Kosten in der Schweiz sind vor allem für Versand, Werbedrucksachen und Software-Lizenzen angefallen. Weiter führte Consciente Schweiz wie auch in den vergangenen Jahren ein Retraite-Wochenende für die Aktiv-Mitglieder durch, das zur mittel- und langfristigen Planung sowie zur Teamförderung dient.
- 2. Kursdifferenzen (Konto 4223) sind unter den Betriebsausgaben verbucht und sind mit CHF 10'383.03 dieses Jahr positiv ausgefallen, was zu positiven Betriebseinnahmen führt. Es handelt sich dabei aber um nicht realisierte Kursdifferenzen, womit der Betrag keinen effektiven Gewinn darstellt. Kursdifferenzen kommen durch die Bewertung des Kontokorrents in El Salvador und des USD- sowie Euro-Kontos in der Schweiz zustande, die für den Abschluss am 31.12. in CHF bewertet werden müssen. Der Grund für die hohen positiven Kursdifferenzen ist eine Abschwächung des Franken gegenüber dem US-Dollar-Kurs von vor einem Jahr.
- 3. Das Projektvolumen ist 2024 etwas zurückgegangen. Im Vergleich zu den vergangenen Jahren fanden keine grösseren Evaluationsstudien statt. Weiter wurde 2023 ein Grundstück für das Consciente Center gekauft, was eine einmalige Aufwendung war.
- 4. Die restlichen Ausgaben für das wissenschaftliche Projekt «QUEST» (Quality Education with Salvadoran Teachers) werden auch im Jahr 2024 innerhalb des Programms Bildungsinnovation erfasst. Die Evaluationskosten des QUEST-Projekts werden komplett von der Universität Bern und dem Schweizerischen Nationalfonds (SNF) getragen.
- 5. Es kam zu kleineren Einnahmen von Consciente El Salvador, beispielsweise durch den Verkauf von Computern. Dieser Betrag wurde in den Projektabrechnungen als Kostenminderung ausgewiesen.
- 6. Die Zusammenstellung des Kontokorrents El Salvador in CHF kann der folgenden Tabelle entnommen werden. Die Werte wurden im Falle einer Umrechnung von USD in CHF gerundet.



Kontokorrent 01.01.2024	50'223.28
Überweisungen nach El Salvador	537'336.00
Projektausgaben in El Salvador	-541'421.00
Bankgebühren in El Salvador	-138.85
Abschreibungen in El Salvador	0.00
Kursbedingte Korrekturbuchung	3'799.21
Kontokorrent 31.12.2024	<u>49'798.64</u>

- 7. Der Kontrollmechanismus zur Prüfung des Verwendungszwecks der überwiesenen Spendengelder ist unverändert zum Vorjahr. Bevor die monatliche Überweisung durch Consciente Schweiz vorgenommen wird, werden die Ausgaben des letzten Monats in El Salvador geprüft. Die Buchhaltung von Consciente El Salvador wurde anhand von Bankauszügen sowie einer Zufallsstichprobe von Belegen auf Korrektheit geprüft. Im nächsten Abschnitt werden wie in den vergangenen Jahren Abrechnungen pro Projekt sowie alle Einzelposten der Programm- und Projektausgaben in El Salvador zur Verfügung gestellt.
- 8. Zur Berechnung der Projektausgaben in CHF wurde das gewichtete Mittel der Wechselkurse aus den Überweisungen nach El Salvador verwendet. Der berechnete Kurs beträgt: 1 USD = 0.9002128 CHF. Das Kontokorrent in El Salvador beträgt 55'105.28 USD und wurde zum Wechselkurs vom 31.12.2024 von 1 USD = 0.9037 CHF bewertet, was 49'798.64 CHF entspricht. Der verwendete Wechselkurs entspricht dem des USD-Kontos von Consciente Schweiz am 31.12.2024.

### Projektabrechnungen 2024

In der folgenden Auflistung befinden sich die Referenzen zu den Projektabrechnungen und zu den Tabellen der gesamten Einzelbuchungen für 2024:

- Projektabrechnungen: https://www.consciente.ch/projektabrechnungen2024/
- Einzelbuchungen: <a href="https://www.consciente.ch/einzelbuchungen2024/">https://www.consciente.ch/einzelbuchungen2024/</a>